



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

Praça Dep. Henrique Brito, Nº 344, Centro.

Carinhanha – Bahia, CEP. 46.445-000.

CNPJ nº. 14.105.209/0001-24

1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 023/2024

TOMADA DE PREÇO nº 007/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 136/2023

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 023/2024, TOMADA DE PREÇO nº 007/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 136/2023, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA CIVIL PARA SERVIÇOS CONSTRUÇÃO DE DRENAGEM PARA AGROVILAS 16 e 23, ZONA RURAL DESTE MUNICÍPIO DE CARINHANHA - BAHIA, DIVIDIDOS POR LOTE, SEPARADOS PROJETOS E MÃO E OBRA E MATERIAL DIFERENTES. DE ACORDO COM OS ANEXOS QUE SÃO PARTES INTEGRANTES DESTE EDITAL, EM ATENDIMENTO À SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CARINHANHA E A EMPRESA LINS SERVIÇOS LTDA.

ORGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA, situada à Praça Deputado Henrique Brito, Nº 344, Centro, Carinhanha, Estado da Bahia – CEP. 46.445-000, inscrita no CNPJ sob n.º 14.105.209/0001-24, neste ato representada por sua titular, **FRANCISCA ALVES RIBEIRO**, Prefeita Municipal, com endereço residencial à Rua Estrela Dalva, S/n, Centro, nesta cidade de Carinhanha, estado da Bahia, portadora da cédula de identidade n.º 02.179.464-29, SSP-BA, CPF/MF N.º 148.583.395-72;

FORNECEDOR REGISTRADO: LINS SERVIÇOS LTDA, pessoa física de direito privado, situado a Rua Alceu Amoroso Lima, nº 314, SALA 308, Caminho das Arvores, Salvador-Ba, CEP 41.820-770, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 37.508.134/0001-28, representada neste por seu titular, Sr^a. LUIZIA IONAI NORONHA SERRADO, sócia-administradora, portadora da cédula de identidade n.º 08.862.115-49 - SSP/BA e do CPF n.º 018.707.805-07, residente e domiciliada a Rua Alceu Amoroso Lima, nº 314, Sala 308, Caminho das Arvores, Salvador - Ba, CEP 41.820-770;

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 023/2024
TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 136/2023



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

Praça Dep. Henrique Brito, Nº 344, Centro.

Carinhanha – Bahia, CEP. 46.445-000.

CNPJ nº. 14.105.209/0001-24

O presente termo aditivo tem como objeto, o acréscimo de 24,59% ao valor inicial do contrato 023/2024 referente a contratação de empresa de engenharia civil para serviços construção de drenagem para agrovilas 16 e 23, zona rural deste município de Carinhanha - Bahia, divididos por lote, separados projetos e mão e obra e material diferentes. De acordo com os Anexos que são partes integrantes deste Edital, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Services Urbanos, com base art. 65, § 1º, da Lei 8.666/1993.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR

O valor total deste termo aditivo é o acréscimo de R\$ 292.348,00 (Duzentos e noventa e dois mil trezentos e quarenta e oito reais) ao valor total do contrato 023/2024, referente à Tomada de Preço 007/2023, Processo Administrativo 136/2023, para cobrir as despesas relativas ao contrato. Os quantitativos estão nas planilhas em anexo.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente termo aditivo encontra amparo legal no art. 65, § 1º, da Lei 8.666/1993.

CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas, permanecendo inalteradas, as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato 023/2024, firmado em 16 de fevereiro de 2024, referente à Tomada de Preço 007/2023, Processo Administrativo 136/2023, que ora se adita.

CLÁUSULA SETIMA – DO FORO

Fica eleito o Foro de Carinhanha, Estado da Bahia, que será o competente para dirimir questões decorrentes do cumprimento deste instrumento, renunciando as partes a qualquer outro por mais privilegiado que seja.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

Praça Dep. Henrique Brito, Nº 344, Centro.

Carinhanha – Bahia, CEP. 46.445-000.

CNPJ nº. 14.105.209/0001-24

E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente Termo Aditivo lavrado em 02 (duas) cópias de igual teor e forma, assinado pelas partes e testemunhas abaixo, para que se produzam os efeitos legais.

Carinhanha - Bahia, 03 de setembro de 2024.

MUNICÍPIO DE CARINHANHA – BAHIA

FRANCISCA ALVES RIBEIRO

Prefeita Municipal

LUIZIA IONAI NORONHA SERRADO

RG. n.º 08.862.115-49 - SSP/BA

CPF n.º 018.707.805-07

TESTEMUNHAS:

CPF

2) _____
CPF

	OBJETO: Contratação de empresa de engenharia civil para serviços construção de drenagem na Agrovila 16, zona rural deste município de Carinhanha - Bahia	VALOR DO CONTRATO: R\$ 194.690,49
	LOCALIDADE: AGROVILA 16	VALOR DESTA ADITIVO/SUPRESSÃO: R\$ 245.572,32
	MUNICÍPIO: CARINHANHA	VALOR ATUALIZADO: R\$ 440.262,81
		% DESTA ADITIVO/SUPRESSÃO: 126,13%

PLANILHA DE REPROGRAMAÇÃO														
ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO	CONTRATADO				ALTERADO				ATUALIZADO			
			FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO COM BDI R\$	PREÇO TOTAL R\$	QUANTIDADE ALTERADA	QUANTIDADE ATUALIZADA	CUSTO UNITARIO	TOTAL			
1										194.690,49				RS 440.262,81
1.1	92855	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ESGOTO SANITÁRIO, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA ELÁSTICA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	SINAPI	M	219,00	R\$ 636,91	R\$ 139.483,29	159,90	378,60	R\$ 836,91	378,60	R\$ 836,91	RS 241.134,13	
1.2	101616	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	SINAPI	M2	219,00	R\$ 8,23	R\$ 1.802,37	159,90	378,60	R\$ 8,23	378,60	R\$ 8,23	RS 3.115,88	
1.3	99252	BASE PARA POÇO DE VISITA RETANGULAR PARA DRENAGEM, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS = 1X1 M, PROFUNDIDADE = 1,40 M, EXCLUINDO TAMPAO. AF_12/2020_PA	SINAPI	UND	16,00	R\$ 3.106,62	R\$ 49.705,92	25,20	41,20	R\$ 3.106,62	41,20	R\$ 3.106,62	RS 127.992,74	
1.4	99058	LOCAÇÃO DE PONTO PARA REFERÊNCIA TOPOGRÁFICA. AF_10/2018	SINAPI	UND	219,00	R\$ 16,89	R\$ 3.694,91	84,00	303,00	R\$ 16,89	303,00	R\$ 16,89	RS 5.117,67	
1.5	92851	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ESGOTO SANITÁRIO, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA ELÁSTICA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	SINAPI	m	0,00	R\$ 301,45	R\$ 0,00	159,60	159,60	R\$ 301,45	159,60	R\$ 301,45	RS 48.111,42	
1.6	94273	ASSENTAMENTO DE GUR (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRE-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	SINAPI	m	0,00	R\$ 57,45	R\$ 0,00	159,60	159,60	R\$ 57,45	159,60	R\$ 57,45	RS 9.169,02	
1.7	90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA - JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	h	0,00	R\$ 137,77	R\$ 0,00	20,16	20,16	R\$ 137,77	20,16	R\$ 137,77	RS 2.777,44	
1.8	90780	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	h	0,00	R\$ 60,47	R\$ 0,00	47,04	47,04	R\$ 60,47	47,04	R\$ 60,47	RS 2.844,51	

ITENS NOVOS

ITENS SUPRIMIDOS

ITENS COM QUANTIDADE ALTERADA

Simara Santana dos Santos

SIMARA SANTANA DOS SANTOS
ENGENHEIRO CIVIL - CREA-0519844/67

Alcides Moreira de Oliveira
Secretário de Obras, Transportes e Serviços Urbanos
Decreto nº 1807/2022

ACÍCIO MOREIRA DE OLIVEIRA

SECRETARIO MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS

Sócrates de O. Batista Souza Bedê

FISCAL: SÓCRATES DE OLIVEIRA BATISTA SOUZA BEDÊ
ENGENHEIRO CIVIL - CREA-BA-3000059292

Sócrates de O. Batista Souza Bedê
Portaria nº 55/2022
Prefeitura Municipal de Carinhanha

	OBJETO: Contratação de empresa de engenharia civil para serviços construção de drenagem na Agrovila 23, zona rural deste município de Carinhania - Bahia		VALOR DO CONTRATO: R\$ 994.331,00	
	LOCALIDADE: AGROVILA 23		VALOR DESTES ADITIVO/SUPRESSÃO: R\$ 46.775,68	
	MUNICÍPIO: CARINHANIA		VALOR ATUALIZADO: R\$ 1.041.106,68	
			% DESTES ADITIVO/SUPRESSÃO: 4,70%	

PLANILHA DE REPROGRAMAÇÃO															
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CONTRATADO				ATUALIZADO								
			FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO COM BDI R\$	PREÇO TOTAL R\$	QUANTIDADE ALTERADA	QUANTIDADE ATUALIZADA	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL				
1								994.331,00							R\$ 1.041.106,68
1.1	92855	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ESGOTO SANITÁRIO, DIÂMETRO DE 800 MM, JUNTA ELÁSTICA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	SINAPI	M	1150,00	R\$ 636,91	R\$ 732.446,50		30,40	1180,40	R\$ 636,91	R\$ 751.808,56			
1.2	101616	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	SINAPI	M2	1150,00	R\$ 8,23	R\$ 9.464,50		30,40	1180,40	R\$ 8,23	R\$ 9.714,69			
1.3	99252	BASE PARA POÇO DE VISITA RETANGULAR PARA DRENAGEM, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS = 1X1 M, PROFUNDIDADE = 1,40 M, EXCLUINDO TAMPÃO. AF_12/2020_PA	SINAPI	UNID	75,00	R\$ 3.106,62	R\$ 232.996,50		4,80	79,80	R\$ 3.106,62	R\$ 247.908,28			
1.4	99058	LOCAÇÃO DE PONTO PARA REFERÊNCIA TOPOGRÁFICA. AF_10/2018	SINAPI	UNID	1150,00	R\$ 16,89	R\$ 19.423,50		16,00	1166,00	R\$ 16,89	R\$ 19.693,74			
1.5	92851	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ESGOTO SANITÁRIO, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA ELÁSTICA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	SINAPI	m	0,00	R\$ 301,45	R\$ 0,00		30,40	30,40	R\$ 301,45	R\$ 9.164,08			
1.6	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	SINAPI	m	0,00	R\$ 57,45	R\$ 0,00		30,40	30,40	R\$ 57,45	R\$ 1.746,48			
1.7	90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	h	0,00	R\$ 137,77	R\$ 0,00		3,84	3,84	R\$ 137,77	R\$ 529,04			
1.8	90780	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	h	0,00	R\$ 60,47	R\$ 0,00		8,96	8,96	R\$ 60,47	R\$ 541,81			

ITENS NOVOS

ITENS SUPRIMIDOS

ITENS COM QUANTIDADE ALTERADA

Simara Santana dos Santos

SIMARA SANTANA DOS SANTOS
ENGENHEIRO CIVIL - CREA: 0519844467
LINS SERVIÇOS LTDA.

Alcísio Moreira de Oliveira
Secretário de Obras, Transp.
e Serviços Urbanos
Decreto nº 180/2022

ALCÍSIO MOREIRA DE OLIVEIRA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS

Sócrates de O. Batista Souza Bedê
Portaria nº 55/2022
Prefeitura Municipal de Carinhania

Sócrates de O. Batista Souza Bedê
ENGENHEIRO CIVIL - CREA-BA-3000059292



OBJETO: Contratação de empresa de engenharia civil para serviços construção de drenagem na Agrovila 16 e Agrovila 23, zona rural deste município de Carinhanha - Bahia

LOCALIDADE: AGROVILA 16 / AGROVILA 23

MUNICÍPIO: CARINHANHA

VALOR DO CONTRATO: R\$ 1.189.021,49

VALOR DESTE ADITIVO/SUPRESSÃO: R\$ 292.348,00

VALOR ATUALIZADO: R\$ 1.481.369,49

% DESTE ADITIVO/SUPRESSÃO: 24,59%

RESUMO

DRENAGEM AGROVILA 16

R\$ 245.572,32

DRENAGEM AGROVILA 23

R\$ 46.775,68

Simara Santana dos Santos

SIMARA SANTANA DOS SANTOS
ENGENHEIRO CIVIL - CREA: 0519844467
LINS SERVIÇOS LTDA.

Aloisio

ALOISIO MOREIRA DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS

Aloisio Moreira de Oliveira
Secretário de Obras, Transp.
e Serviços Urbanos
Decreto nº 180/2022

Sócratis de O. Batista Souza Bedê

FISCAL: SÓCRATIS DE OLIVEIRA BATISTA SOUZA BEDÊ
ENGENHEIRO CIVIL - CREA-BA:3000059292

Sócratis de O. Batista Souza Bedê
Portaria nº. 55/2022
Prefeitura Municipal de Carinhanha